
DECRETO DIRIGENZIALE N. 129 del 20 ottobre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE AVELLINO - Cava di Cal-
care -  Loc. Macchia di Merole - Comune di Salza Irpina (AV). Società: Calcestruzzi Irpini S.P.A.  
Determinazione del contributo di cui all'art. 18 della L.R. 54/85  e ss.mm.ii., dovuto al Comune di 
Salza  Irpina (AV), sul volume di materiale estratto dal 1986 al 31/03/2007, e conguaglio. 

VISTO 
- la L.R. n. 54 del 13/12/1985; 
- la L.R. n. 17 del 13/04/1995; 
- la L. n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.; 
- il Piano Regionale delle Attività Estrattive (P.R.A.E.), approvato con Ordinanze del Commissario 

ad Acta n. 11 del 7/6/2006 (BURC n. 27 del 19/6/2006) e n. 12 del 6/7/2006 (BURC n. 37 del 
14/8/2006). 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 778 del 24/02/1998; 
- il Decreto del Coordinatore dell’AG.C. Sviluppo attività Settore Secondario n. 4 del  10/02/2005; 
- il Decreto del Coordinatore dell’AG.C. Sviluppo attività Settore Secondario n. 29 del  08/09/2006; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 03/06/2000; 
- il Decreto del Coordinatore dell’AG.C. Sviluppo attività Settore Secondario n. 116 del  

14/11/2005; 
 
PREMESSO 

- che la Società Calcestruzzi Irpini S.p.a. con sede nel comune di Avellino alla via Pianodardine 
n.19, con D.P.G.R.C. n. 868 del 13.02.1991, è stata autorizzata ai sensi dell’art.36 della 
L.R.54/85 e ss.mm.ii.  all’esercizio dell’attività estrattiva nella cava di calcare alla loc/tà Macchia 
di Merole  del Comune di Salza Irpina (AV) per un periodo di anni venti, fino al 06/07/2006; 

- che l’art. 89 co. 16 del P.R.A.E. ha disposto che le autorizzazioni rilasciate ai sensi dell’art. 36 
della L.R. 54/1985 e s.m.i., comprese quelle già prorogate al 30 giugno 2006 ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 11 agosto 2005, n. 15, perdono efficacia alla data del 31 marzo 2007;  

- che la predetta Società, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 54/85, così come modificato dall’art. 14 
della L.R. 17/95, è tenuta a versare un contributo annuo al Comune in cui ricade la cava in rela-
zione al tipo, alla qualità e alla quantità di materiale estratto; 

- che, in adempimento a tali disposizioni, la Società esercente ha stipulato in data 11/07/1989 spe-
cifico atto di convenzione, con il comune di Salza Irpina; 

- che tale contributo è stato versato, in via provvisoria, sulla base delle dichiarazioni che la Società 
esercente annualmente ha comunicato con le “Schede Statistiche Minerarie” ; 

- che con nota raccomandata prot. n. 220235 del 11.03.2008, inviata alla Società Calcestruzzi Irpi-
ni s.p.a. e al Comune di Salza Irpina (AV), questo Settore ha comunicato l’avvio del procedimen-
to per la determinazione, e conguaglio, del contributo dovuto, ex art. 18 L.R. n. 54/85 e s.m.i., in-
vitando, tra l’altro, la Società in parola e il Comune a presentare tutti gli elementi ritenuti utili per 
la corretta determinazione delle somme dovute; 

- che la Società Calcestruzzi Irpini S.p.a., con nota acquisita al prot. n. 288891 del 03.04.2008 di 
questo Settore, ha trasmesso, in duplice copia, relazione tecnica, completa del rilievo topografico 
dei luoghi al giugno 2007, calcolo dei volumi estratti dal 1986 all’anno 2007, nonché somme ver-
sate al Comune di Salza Irpina dal 1986; 

- che con nota acquisita in data 30.04.2008 al prot. 371322 di questo Settore, il Comune di Salza 
Irpina (AV) ha fatto pervenire gli importi ricevuti dal 1995 al 2007; 

- che con nota acquisita in data 02.10.2008 al prot. 815932 di questo Settore, il Comune di Salza 
Irpina (AV) ha fatto pervenire gli importi ricevuti dal 1990 al 1994. 

 
CONSIDERATO 

- che il contributo viene determinato con provvedimento del dirigente del Settore del Genio Civile 
competente; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



- che la Regione Campania, con Deliberazione di G. R. n. 3869 del 14.07.1987 ha stabilito che per 
il calcare si debba corrispondere al Comune interessato la somma di Lire 150 al mc., pari ad € 
0,077 al mc;  

- che tali somme devono essere aggiornate ogni due anni in relazione alla variazione dell’indice 
ISTAT, a partire dal 1986 ; 

- che con Decreti Dirigenziali n.4 del 10.02.2005 e n. 29 dell’08.09.2006 del Coordinatore dell’Area 
Generale di Coordinamento n. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - sono stati determinati 
gli aggiornamenti della tariffa di convenzione in ragione della variazione dell’indice ISTAT; 

- che sulla base dei dati e delle notizie sopra indicate, questo Settore ha proceduto al calcolo del 
contributo dovuto ex art. 18 L.R. 54/85 e s.m.i., e conguaglio attraverso la seguente procedura: 

1. Per la determinazione definitiva dei volumi di scavo , si è tenuto conto degli elaborati gra-
fici presentati dalla ditta stessa  al prot. 288891 del 03/04/2008; 

2. Detti elaborati sono stati comparati con quelli presentati dalla ditta stessa ed allegati alla 
istanza di prosecuzione ex art.36 della L.R.54/85 e ss.mm.ii.; 

3. In particolare si provveduto a computare il volume definitivo di scavo effettuato dalla ditta 
tra il periodo 1986 e il 31.03.2007, confrontando ed applicando il metodo delle sezioni 
ragguagliate; ne risulta il volume di materiale utile estratto di mc. 6.987.947; 

4. In relazione ai  versamenti effettuati dalla ditta esercente, e sulla base della relativa tariffa 
vigente in ciascun anno, si è ricavata la quantità di materiale pagato, così come dalla se-
guente tabella ; 

5. La somma da versare a conguaglio è stata determinata sul materiale non pagato, quale 
differenza tra la quantità di materiale estratto e quello già pagato. Non incide, evidente-
mente, la distribuzione annuale del materiale estratto non pagato. 

 
Versamenti effettuati Tariffe 

Anno annuale          
(lire) 

Totale            
(euro) lire/mc euro/mc 

Materiale pagato 
mc.  (C/E) 

a b c d e f 

1986 L. 0  L. 150 € 0,077 0,00
1987 L. 0  L. 150 € 0,077 0,00
1988 L. 0  L. 165 € 0,085 0,00
1989 L. 0  L. 165 € 0,085 0,00
1990 L. 90.000.000  L. 185 € 0,096 486.486,49
1991 L. 55.512.200  L. 185 € 0,096 300.065,95
1992 L. 58.128.944  L. 209 € 0,108 278.128,92
1993 L. 44.591.691  L. 209 € 0,108 213.357,37
1994 L. 41.374.154  L. 227 € 0,117 182.265,00
1995 L. 35.492.550  L. 227 € 0,117 156.354,85
1996 L. 30.333.166  L. 249 € 0,129 121.819,94
1997 L. 34.455.345  L. 249 € 0,129 138.374,88
1998 L. 40.374.135  L. 260 € 0,134 155.285,13
1999 L. 61.006.605  L. 260 € 0,134 234.640,79
2000 L. 77.363.468  L. 269 € 0,139 287.596,54
2001   € 37.938,63 L. 269 € 0,139 272.939,78
2002   € 45.663,09 L. 283 € 0,146 312.760,89
2003   € 68.700,17 L. 283 € 0,146 470.549,11
2004   € 73.602,93 L. 297 € 0,153 481.064,90
2005   € 69.298,87 L. 297 € 0,153 452.933,79

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



2006/07   € 78.652,83 L. 308 € 0,160 491.580,19
         

Totali L. 568.632.258 € 373.856,52    5.036.204,51
 
6. In applicazione ai citati D.D. n. 4/2005 e n. 29/2006, al materiale non pagato è stata appli-

cata la tariffa attualmente rivalutata ad  €/mc  0,16; 
        Risulta : 
- materiale pagato: mc 5.036.204 
- materiale utile estratto: mc 6.987.947 
- materiale da pagare :mc 1.951.742 
- somma da versare a conguaglio: € 312.278,80 (diconsi euro 

trecentododicimiladuecentosettantotto/80). 
- che il D.D. n. 4/2005 dispone che è a cura del Comune effettuare il calcolo degli interessi even-

tualmente dovuti dalla ditta esercente l’attività di cava.  
 
 Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e di P.O. CAVE  Sez. 03 del 
Servizio 03, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio 
medesimo, ed in conformità degli atti di delega per l’esercizio dei poteri di cui all’art. 38/bis della L.R. 
54/85 e ss.mm.ii. 

DECRETA 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. ai sensi dell’art. 18 della L.R. 54/85  e ss.mm.ii., è determinato in mc 6.987.947, il volume totale 

utile di materiale estratto dalla Società Calcestruzzi Irpini s.p.a., nella cava di calcare ubicata alla 
località  Macchia di Merole del Comune di Salza Irpino, dal 1986 al 31.03.2007; 

2. la somma da versare dalla Società Calcestruzzi Irpini s.p.a. al Comune di Salza Irpina (AV) a 
conguaglio per il materiale utile estratto nella cava in oggetto dal 1986 al 31.03.2007, è pari ad € 
312.278,80 (diconsi euro trecentododicimiladuecentosettantotto/80); 

 
           Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o pubblicazione.  

- Il presente provvedimento viene inviato: 
in via telematica: 

- al Coordinatore dell’A.G.C. 15 Lavori Pubblici; 
- al Settore Ricerca e Valorizzazione Cave e Torbiere ; 
- al Settore Stampa, Documentazione e BURC – A.G.C. 01, Settore 02, per la pubblicazione;  
- all’AGC Bilancio Ragioneria e Tributi; 
- alla Segreteria di Giunta; 

in forma cartacea: 
- all’Ufficio Messi del Comune di Avellino, per la notifica al legale rappresentante della Società 

“Calcestruzzi Irpini”, nella persona dell’Amministratore Sig. Sarno Silvio via Pianodardine,  n. 19 
Avellino; 

- al Comune di Salza irpina (AV), in duplice copia, per gli adempimenti di competenza e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- al Settore Stampa, Documentazione e BURC, per la pubblicazione.  
 

                                                                                                Il Dirigente Del Settore 
                                                                                                        Ing. Celestino Rampino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


